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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá studiem renesančních kamenných kaplí křížové

cesty v Jindřichově Hradci v kontextu s dějinami města. Sleduje jejich vznik a vývoj a

porovnává jejich význam s obdobnou drobnou sakrální architekturou na našem území.

Na základě těchto informací je vypracována závěrečná část této práce, která má za

úkol nalézt a vytvořit nejvhodnější výtvarné řešení pro niky těchto kaplí. Výjevy

v nikách by měly respektovat ráz a ducha této architektonické památky.

The abstract

This diploma thesis deals with research of renaissance Calvary stony chapels in

Jindrichuv Hradec in context with history of the town. It monitors their formation and

evolution and compares their meaning with similar small religious architecture in our

country.

On grounds of these information is worked up the final part of this diploma thesis,

which should find and create the best artistic solution for niches of these chapels. The

scenes in niches should respect character and spirit of this architectional landmark.

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Výtvarné řešení renesančních nik

v Jindřichově Hradci vypracovala samostatně a použila jen pramenů, které cituji a

uvádím v přiložené bibliografii.

V Č.Budějovicích dne 30.dubna 2007.

Jana Širhalová ……………………………..

5

Obsah

Úvod…………………………………………………………………………………….…6

I. Vývoj a umělecko-historický význam drobné sakrální architektury v Čechách

1.1 Drobná sakrální architektura…….………………………………………...….7

1.1.1 Křížové cesty, křížové kameny, boží muka………………………….7-8

1.2 Historie města Jindřichova Hradce.. .…………………………………..….…9

1.2.1 Stručný přehled vývoje města……………………………………....9-13

1.2.2 Církevní řády………..………………………………………….....13-14

1.2.3 Drobná sakrální architektura v Jindřichově Hradci……………….14-18

II. Stavebně-historické a umělecko-historické vyhodnocení kamenných kaplí křížové

cesty kostela sv.Jakuba v Jindřichově Hradci

2.1 Kostel svatého Jakuba..………………….………………………...…….19-20

2.2 Kamenné kaple křížové cesty…………………………………..…….….21-22

2.2.1 Architektonické vyhodnocení……………………………….…….23-26

2.2.2 Původní výtvarné pojetí nik……………………………………….26-27

III. Výtvarné pojetí a materiál pro doplnění nik kamenných kaplí v J.Hradci

3.1 Zobrazovaná témata křížových cest……….……………………….….…28-29

3.1.1 Nový zákon ……………………………………………………...29-30

3.1.2 Symboly a ikony……………………………………………………..30

3.2 Výtvarné řešení…………………………...………………………………30-31

3.3 Návrhy jednotlivých zastavení…………………………………………...32-49

3.4 Srovnání s díly stejného námětu……………………………………………..50

Závěr……………………………………………………………………………………..51

Literatura…………………………………………………………………………………52

6

Úvod

Už od dětství mě kaple v našem městě zvláštním způsobem okouzlovaly a

přitahovaly. Mnohokrát jsem se však zabývala otázkou proč zejí prázdnotou a proč jiné

kapličky v okolí jsou zdobeny barevnými obrazy a malými soškami.

Kaple křížové cesty stojí v dnešním městském parku, kde denně chodí mnoho lidí.

Většina z nich prochází kolem nich bez zájmu, protože třeba ani neví, co to v tom parku

vlastně je za „kamenné pomníky“. Nebo si kladou stejnou otázku jako já, proč výklenky

kapliček jsou prázdné. Nedávno jsem viděla, že někomu kaple přišly stejně smutné jako

mě a ozdobil výklenek květinami.

A když jsem tedy přemýšlela o tématu své diplomové práce, napadly mě právě tyto

kaple a to, že alespoň dva lidé by měli zájem na tom, aby kaple znovu ožily svým

životem.

Strávila jsem mnoho hodin v archivu, muzeu a knihovně, abych se o kaplích

dozvěděla co nejvíce informací z jejich historie. Musela jsem fakta sbírat téměř po

střípcích a skládat je dohromady, protože dochovaných záznamů a materiálů není příliš

mnoho. I přesto se mi tak naskytla jedinečná příležitost, abych si vyzkoušela, jak

takovou architektonickou památku nejlépe výtvarně doplnit.

Bylo třeba mít na paměti dvě důležité věci, a to, že musím najít takové řešení, které

by respektovalo řád architektury a ničím tak nenarušovalo její harmonii a v druhé řadě

pak, že se musím držet klasicky zobrazovaných témat v křížových cestách.Také bylo

třeba vzít si do rukou bibli a pokusit se hlouběji proniknout a porozumět Novému

zákonu. Nezvyklému počtu zdejších kaplí jsem musela uzpůsobit i výjevy na obrazech

v nikách.

V budoucnu bych chtěla bojovat za realizaci doplnění nik křížové cesty v Jindřichově

Hradci a svoji práci tak zařadit jako podklad pro výběrové řízení.
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I. Vývoj a umělecko-historický význam drobné sakrální architektury
v Čechách

1.1 Drobná sakrální architektura

Obecně se drobnou sakrální architekturou chápou všechny malé objekty sloužící

k náboženským účelům, které jsou svou velikostí menší než jednolodní kostel. Zařazují

se sem všechny objekty, které se především nacházejí v exteriéru např. křížové cesty,

boží muka, kapličky, sochy a sousoší a okrajově mezníky, milníky, křížové kameny aj.

Jejich hlavní funkcí bylo hlásání víry a její utvrzování mezi lidmi.

1.1.1 Křížové cesty, křížové kameny, boží muka

Křížová cesta se vyvinula z poutí do Jeruzaléma, kdy se poutníci zastavovali na

Kalvárii u míst Kristova Utrpení.

„Kořeny sahají do středověku zobrazováním scén z Utrpení Ježíše Krista, od jeho

odsouzení až po jeho pohřbení .V 15. století byly scény zobrazovány v sedmi výjevech

jako pašijový cyklus a od baroku rozmnoženy na čtrnáct zastavení.

Ne všichni však mohli podnikat cestu do Jeruzaléma, aby si připomněli Utrpení

Pána, a tak z popudu františkánů, byly křížové cesty napodobovány na různých jiných

příhodných místech, kde byly na pahorcích stavěny dřevěné kříže s obrazy připomínající

poslední cestu Ježíše Krista. Dřevěné kříže byly zasazovány do kapliček nebo byly

zástupně chovány na stěnách uvnitř kostela. Věřící tak mohly v duchu provázet svého

Spasitele.

Křížové cesty patří do správy římskokatolické církve. Při pobožnosti jde kněz

společně s věřícími od jednoho výjevu v k druhému, u každého se pomodlí a popřípadě

vyloží smysl zastavení. Pobožnosti se konají obvykle v postní době odpoledne a jsou

součástí přípravy na Velikonoce.

Samotná zastavení křížové cesty nevychází přímo z evangelií, ale jsou součástí širší

katolické tradice.“ ( internet- Bartošová Michaela a Gejdoš Pavel- informační projekt Aptis Media)

Kamenné kříže a křížové kameny – primárně nejsou řazeny do drobné sakrální

architektury a o jejich původu existuje „několik teorií, např. potřeba stavět památníky

zemřelým včetně křížů smírčích, funkce hraničních znamení nebo doklad o misijních
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působeních. A z mnoha dalších funkcí těchto kamenů bylo, především v době katolické

reformace, v obcích symbolicky zviditelnit vítězství katolicismu, v tomto případě jsou

kameny většinou soustředěné do trojice. Na kamenech se vyskytují zobrazení symbolů,

zbraní či jiných předmětů vztahujících se k mrtvým, na jejichž paměť byl kříž zřízen.

V případě zbraní to mohou být vražedné nástroje.“

( Bělohradský a kol.,Kamenné kříže Čech a Moravy,o.c.,s.15-19)

Boží muka – „jejich kořeny můžeme hledat ve středověku, kdy kamenná sloupková

boží muka lemovala cestu k popravišti. Odsouzenec tak měl poslední možnost se cestou

ještě kát.

Později se vyskytovala sloupková boží muka, nejtypičtější s reliéfem Krista na kříži

na jedné straně v plné horní „kapličkové“ části (v městech se jim podobaly pranýře),

dále mezníky panství a hraniční kameny zemí s erby a letopočty a smírčí kříže (mylně

nazývané cyrilometodějské a objevující se již v období gotiky), stavěné provinilcem

jako součást trestu většinou za přepadení, a proto někdy doplněné zobrazením

vražedného nástroje, mečem, kopím, sekyrou apod. Právě v období baroka s přestavbou

venkova a české krajiny neodmyslitelně souvisí obliba křížových cest, kapliček a božích

muk ( kamenných, sloupkových i zděných) a soch ve skupinách starých stromů. Buď šlo


[…]


kámen a odešel. Byla tam Marie z Magdaly a jiné dvě Marie, které seděly naproti

hrobu.“ …po třech dnech ježíš vstává z hrobu, jak bylo předpovězeno a zjevuje se

svým, učedníkům, aby šířili víru do celého světa…

Obr.23.: Návrh 11. zastavení

Kompozice volená na diagonálu, která rozděluje obraz na polovinu. V dolní části je

trojice ženských rukou, které se modlí u hrobu. V horní části pak kulatý kámen, který je

odvalen od otvoru do skalního hrobu.

1
Zabalení Krista do plátna, později známého jako „turínské plátno“, kde jsou otištěny jeho krvavé rány.
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12.Zastavení

NANEBEVZETÍ

„Nanebevzetí je výraz pro poslední „zjevení se“ Krista apoštolům po svém

zmrtvýchvstání, kde byl vyzdvižen v oblaku do nebe. Nanebevstoupení se událo čtyřicet

dní po jeho zmrtvýchvstání, když byl s apoštoly na hoře Olivetské.“

(Hall: Slovník…,o.c.,s.291)

„Byla to událost spíše symbolická. Ve skutcích apoštolů se dále pojednává o tom, že

lidé již Krista neuvidí ve své viditelné podobě, ale že na

zem sesílá Ducha svatého. Každý věřící je jím tak doprovázen ve svém životě.

Pomocí dobra a lásky a prostřednictví nesmírného utrpení a oběti, kterou za lidské

chyby učinil, jim nabízí věčný život.“ ( Ravik: Biblické…,o.c.,s.473)

Obr.24.: Návrh 12. zastavení

Tento výjev jsem do „své“ křížové cesty přiřadila navíc. U klasických výjevů mi

vždy chyběla naděje a víra „dobrého konce.“ Tyto epizody se zobrazovaly i v pozdější

době např. v ilustracích knih.( viz kap. níže) Do svého návrhu jsem tak koncipovala božské

oko1, které je právě typické pro renesanci, a nataženou ruku Boha, který bere Syna do

svého království.

1
boží oko je symbolem křesťanského Boha. Ztvárňuje se jako otevřené lidské oko uprostřed trojúhelníka.

Trojúhelník je chápán ve smyslu trojjedinosti – Otce, Syna a Ducha svatého. Často je zobrazován se
svatozáří okolo.
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Obr.25.:Finální verze výtvarného řešení s námětem „Snímání z kříže“
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 Obr.26.:Finální verze výtvarného řešení s námětem „Ježíš přijímá kříž a trnovou korunu“
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Obr.27.:Detaily finální verze výtvarného řešení
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3.4 Porovnání s díly stejného námětu

Původní podoba výjevů z období renesance se nikde nedochovala, proto jsem pátrala

po dílech stejného námětu v Jindřichově Hradci. Dostaly se mi do rukou ilustrace, které

by mohly spíše zastupovat ukázku vývoje této tematiky. Měla jsem možnost nahlédnout

do barokních ilustrací (17./18.stol.) (obr.příloha č.2) a do grafických štočků z Landfrasovy

tiskárny (1/2 19.stol. a 2/2 19.stol.) (obr.přílohy č.3-5), které se tiskly do tzv.“nebeklíčů“.

Vybrala jsem ty ukázky, které tvoří kompaktní celek (14.zastavení) nebo jeho rozšířenou

verzi například o téma Nanebevzetí, Getsemanskou zahradu, Seslání Ducha svatého aj.

Všechny ukázky mají společný námět, Ježíš Kristus je znázorňován se svatozáří a

trnovou korunou. Kříž má podobu latinského kříže a Ukřižovaný je oděn v bederní

roušku. Všechny ukázky rovněž pracují se symboly např. kalich hořkosti, dýka či kopí

v Matčině srdci v obrazu Piety, Pilátova nádoba na omývání rukou, nástroje Kristova

umučení, Veroničina rouška s otiskem obličeje Krista, Kristovo nanebevzetí na

obláčku…Na ukázkách je velice dobře patrné to, jak s postupem času docházelo ke

stylizaci a rozvolnění a dynamičnosti linie – rukopisu.

Pokud tedy tyto vybrané ukázky srovnám se svým výtvarným řešením, shoduji se do

značné míry s výběrem zvolených námětů a výjevů v zastaveních. Používám

křesťanských symbolů, které pouze stylizuji do výřezů a detailů svých kompozic

obrazů. Odlišuji se především osobním rukopisem a hlavní myšlenkou spojovacího

prvku u všech svých děl.
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Závěr

Ohlídnu-li se na začátek, když jsem trávila mnoho času bádáním a hledáním a pídila

se po veškerých dostupných materiálech, abych vůbec tuto práci měla z čeho napsat,

musím konstatovat, že mé vynaložené úsilí přineslo „ovoce“. Dozvěděla jsem se mnoho

informací, které jsem se snažila co nejlepším způsobem zužitkovat. Neustále přibývaly

nové a nové poznatky, které náhle dávaly smysl a zapadaly do sebe jako skládačka.

Asi poprvé v životě jsem si do rukou vzala „opravdovou“ bibli a neustále dokola si

četla evangelia, přemýšlela nad životem a skutky Krista a v jeho slovech a činech

hledala lidskou podstatu toho všeho. Hledala takové myšlenky, které by si každý člověk

mohl aplikovat do svého každodenního života, ať už je věřící, či nevěřící. Zodpověděla

jsem si tak některé otázky, které mě dlouhou dobu trápily a dříve jsem na ně neznala

odpověď. Z tohoto důvodu tedy musím říct, že mě práce na tomto projektu velice

obohatila a naplnila.

Pokud bych měla práci zhodnotit po výtvarné stránce, byla velmi příjemná a

odpočinková. Jak jsem se již zmiňovala v úvodu , v budoucnu bych se ráda se svou prací

podílela na realizaci výtvarného řešení těchto kaplí.
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Obrazová příloha č.1.: Mapa Jindřichova Hradce
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