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Výtvarné řešení renesančních nik v Jindřichově Hradci
(praktická práce)

Posluchačka Jana Širhalová si pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavý, ale i
náročný úkol. Na základě studia vzniku a vývoje renesančních kamenných kaplí křížové cesty
v Jindřichově Hradci se pokusila nalézt a vytvořit nejvhodnější výtvarné řešení pro niky
těchto kaplí. Snahou autorky bylo, aby výjevy v nikách respektovaly ráz a ducha této
architektonické památky. Je obdivuhodné, že Jana Širhalová dokázala sledovat vývoj
renesančních kaplí nejen v kontextu s dějinami města, ale že nezapomněla ani na srovnání
s obdobnou drobnou architekturou na území ČR.
Zdá se, že se autorce zdařilo nalézt takové řešení, které respektuje řád dané architektury a
ničím nenarušuje její harmonii … přestože se přidržuje realisticky zobrazovaných témat
v křížových cestách. Výtvarné artefakty symbolizují v gestech i tvarech jednotlivá zastavení
křížové cesty. Bylo by dobře, aby se autorce, vzhledem k velmi přesvědčivé symbolice všech
jejich výtvarných návrhů, splnil i její sen … podílet se svou prací na realizaci výzdoby nik
uvedených kaplí. Vzhledem ke mnou zhlédnutým návrhům i „realizacím“ jsem přesvědčen, že
oživení kamenných „pomníků“ (jak píše sama autorka) je minimálně i naší povinností.
Je obdivuhodné, že přestože se drží klasických témat i schémat, jsou její návrhy naprosto
originální, současné a přesto všem srozumitelné.
Pevně věřím, že při případném výběrovém řízení k doplnění nik křížové cesty
v Jindřichově Hradci budou tyto práce patřit k těm nejzdařilejším.
Jana Širhalová svou prací plně prokázala, že se velmi dobře orientuje v uvedené
problematice, a že dokáže tvořivě a citlivě využít svých poznatků i ve své budoucí praxi.
Rovněž teoretická práce je přehledně členěná, slohově ucelená, doplněná obsáhlou
bibliografií a splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. Diplomovou práci
doporučuji k obhajobě.
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